'mandato mors | alterutrius 'alicuius interueniat, id est uel
eius qui 'mandarit uel eius 'qui mandatum susceperit, solui-
tur mandatum; set utilita|tis causa receptum est, 'ut si mor-
tuo eo qui mihi mandaue|rit, ignorans eum decessisse exse-
cutus 'fuero man|datum, posse me agere mandati actione; 12
alioquin iusta | et probabilis ignorantia damnum mihi 'at-
ferret. | et huic simile est quod plerisque placuit, si debitor 14 t.s.
me|us manumisso dispensatori meo per ignorantiam solue- 15 t.s.
rit, liberari eum, eum alioquin stricta iuris ratione | non 16
'posset liberari eo quod alii soluisset quam cui soluere
§161. de|beret. | Cum autem is cui recte mandauerim, egres- 18
sus fuerit man|datum, ego quidem eatenus eum eo 'habeo 20
mandati 'actionem, | quatenus mea interest inplere eum
mandatum, | simodo implere potuerit; at ille mecum agere 22 t.s.
non potest; itaque si mandauerim tibi, ut uerbi gratia fun- 23 t.s.
dum | mihi 'sestertiis ē emeris, tu sestertiis cl emeris, non 24 t.s.
habebis mecum || mandati actionem, etiamsi tanti uelis 171.
18a.

- (1) *mandatum* C. (2) ita C. *alicuius* omitt. edd. praeter La. meas 2. sqq. Gn. HIA. (3) ita C. sec. Bl. *mandarit* C. sec. Gō. *mandauerit* Gō. 1. (4) *cui* C. (5) *ut* omis. Gō. 1. 2. Klenz. ed. m. 1. uncis inclusit Hefft. sed La. de hac coniunctione cum sequente accusatio cum infinitiuo refert ad 4. 61., ad SC. Trebell. ap. Ulp. L. 1. § 2. D. 36. 1., ad Ulp. L. 62. pr. D. ad L. Falc. 35. 2. Call. L. 3. § 1. D. de term. moto 47. 21., Vat. fgm. § 127., Hygin. de controu. § 31. Bl., Sic. Flacc. p. 1. Turneb., Colum. 5. 5. 9., Liu. 5. 15. 11., Gell. 3. 2. (6) *furo* C. (7) *non* (*non*) *atferet* C. *adferret* Gō. 1. 2. edd. m. 1. 2. Lp. 1841. *afferret* Klenz. *adferet* Hefft. sed probat *adferret*. *atferret* La. 1842. quasi r significaret rr Cf. pag. 179. 24. 217. 5. (8) *p'sent* C. (9) *abeo* C. (10) *atnem* C. (11) *ss ē emere tu se (pro ss) c I C.*

34. § 1. Pap. L. 57. Paul. 58. pr. D. h. t. 17. 1. Id. L. 6. D. de iur. diet. 2. 1. L. 65. § 10. D. pro soc. 17. 2. L. 108. D. de solutionibus 46. 3. Iul. L. 2. § 6. Ulp. L. 19. § 3. D. de donationibus 39. 5. *et huic sim. etc.*] Vid. Ulp. L. 12. § 2. L. 18. Paul. L. 51. D. de solutionibus 46. 3. cit. L. 41. D. 12. 1. cf. Ulp. L. 26. § 8. D. de condict. ind. 12. 6. L. 11. D. de depos. 16. 3. Gord. L. 3. C. de solution. 8. 43. *dispensatori*] Vid. 1. 122. i. f. § 161. Cf. § 8. I. h. t. 3. 26. Gai. epit. 2. 9. § 20. Vid. Paul. S. R. 2. 15. § 3. Id. et Gai. L. 3. § 2. L. L. 45. 22. pr. § 1. Ulp. L. 10. § 8. Iul. L. 33. Ner. et Iau. L. L. 35. 36. Gai.

mibi dare fundum, quānti emendum tibi mandassem; idque maxime Sabino et Cassio placuit: quod si minoris emeris, habebis me|cum 'scilicet actionem, quia qui mandat ut ē milibus emere|tur, is utique 'mandare intellegitur, uti minoris, si 'posset, | emeretur. In summa sciendum 'est, §162. *quotiens faciendum*] aliquid gratis 'dederim, quo nomine si 'mercedem 'statuissem, | locatio et conductio contraheretur, mandati esse actionem, | ueluti si fulloni polienda curandaue uestimen|ta aut sarcinatori sarcienda 'dederim. |

Expositis generibus obligationum quae ex contractu | §163. nascuntur, admonendi sumus adquire nobis non solum | per nosmet ipsos, set etiam per eas personas quae in nostra | potestate, manu mancipioe sunt. Per 'liberos quoque §164. homines | et alienos seruos quos bona fide possidemus, adquiretur | nobis; set tantum ex duabus causis, id est si quid ex operis suis | uel ex re nostra adquirant. Per eum §165.

- (1) *scilicet* C. (2) *mandari* C. (3) *p's* C. *possit* Gō. 1. 2. et ed. m. 1. cum Inst. *posset* cett. edd. (4) sic iam Gō. 1. (5) sic C. *statuerem* Gō. 1. (6) In u. *sarcienda* desinit y. 10. post medium. Librarius nondum plene absoluto priore tractatu y. 11. nouum pensum incepit non relicto uersu uacuo ad inscribendam rubricam PER QVAS PERSONAS NOBIS ADQUIRITVR. (7) *liberos* C.

L. 41. D. h. t. 17. 9. Gell. 1. 143. *quia qui mand.]* Vid. Ulp. L. 1. § 4. D. de V. O. 45. 1. L. 27. § 3. D. de receipt. q. arb. 4. 8. L. 21. D. de R. I. 50. 17. § 162. Cf. § 13. I. h. t. 3. 26. Gai. L. 22. D. de praescr. uerb. 19. 5. Vid. supra § 142. Ulp. L. 1. § 4. L. 6. pr. § 6. 7. L. 10. § 9. Iau. L. 36. § 1. Pap. L. 10. § 9. L. 56. § 3. D. h. t. 17. 1. Seu. et Ant. L. 1. Dioclet. et Max. L. L. 17. 20. § 1. C. eod. 4. 35. Ulp. L. 13. pr. D. de praescr. uerb. 19. 5.

§ 163. Pr. I. per quas personas nobis obligatio adquiritur (h. t.) 3. 28. Cf. supra 2. 86. Vid. 3. 103. sq. 4. 134. sq. Paul. S. R. 5. 8. pr. § 1. I. de stipulat. seruor. 3. 17. Iul. L. 1. § 3. Ulp. L. 11. Iul. L. 14. Flor. L. 15. Pap. L. 18. § 1. 2. Pomp. L. L. 38. 40. D. eod. tit. 45. 3. Ulp. L. 38. § 5. 6. Pomp. L. 40. Ulp. L. 45. pr. Paul. L. L. 78. pr. 126. § 2. L. 130. D. de V. O. 45. 1. Ulp. L. 41. D. de peculio 15. 1. L. 22. D. de solutionib. 46. 3. item Iustinian. L. L. 6. s. C. de bonis quae liberis 6. 61. Plaut. Rud. 5. 3. 28. sq. (*Promisisti huic argentum? Fateor. Quod seruo meo Promisisti, meum esse oportet.*) § 164. § 1. I. tit. cit. 3. 28. Cf. 2. 86. 92. 3. 103. sq. et ibi citt. l. § 165. § 2. I. tit. cit. 3. 28. Cf. 2. 86. 91. cum locis ibi citt.

quoque seruum in quo | usumfructum habemus, similiter 18
 §166. ex duabus istis | causis nobis adquiritur. Set qui nu-
 dum ius Quiritium in seruo | habet, licet dominus sit, mi- 20
 nus tamen iuris in ea re | habere intellegitur quam usu
 fructuarius et bo|nae fidei possessor: nam placet ex nulla 22
 causa ei | adquiri posse; adeo ut etsi nominatim ei dari
 stipulatus | fuerit seruus, mancipioe ³nomine eius accepe-
 rit, || quidam ⁴existiment nihil ei ⁵adquiri. Communem 172.
 seruum | pro dominica parte dominis acquirere ⁶certum est, 18b.
 ex|cepto eo quod uni nominatim stipulando | aut mancipio ⁷
 accipiendo illi soli ⁸adquirat, | uelut cum ita stipuletur
 TITIO DOMINO MEO DARI SPON|DES? aut cum ita mancipio ae- ⁹
 cipiatur HANC REM EX IVRE QVIRITIVM LVCH TITII | DOMINI MEI
 ESSE AIO EAQVE EI EMPTA ESTO HOC AERE AENEA | QVE LIBRA. ¹⁰
 §167a. illud quaeritur ¹¹an quod nomen adie|ctum unius domini effi-
 cit, idem faciat unius ex dominis | iussum intercedens: 10
 nostri praeceptores perinde ei qui iusse|rit, soli atquiri
 existimant, adque si nominatim | ei soli stipulatus esset 12

(1) habent C. (2) alia inseruit C. unde h. l. aliquid scribi uult
 Hschk. parum Latine. (3) nomencius C. (4) existimant
 C. „ut cum indicatio 1.13.40.59.115.123. 2.78.112. 4.66.“ La. (5) ad-
 quiri C. (6) certē C. (7) ū (uel) mancipi|ando ā (aut)
 mancipio acc. C. (8) adquiritur C. adquirit Inst. (9) tam-
 qdominō nomen adie|ctum domini et perit C. edd. unius non habent.
 Hschk. uult num quod unius nomen adie|ctum domini efficit sed
 nra ded. ut nos. Librarium omno (unius) ita signasse puto, ut
 transponendum esse uocabulum adpareret.

§166. Cf. 2. ss. 4.134.sq. Ulp.19.20. §167. §3.L.tit.cit.3.28.
 cum Theophilo ad h.l. Cf. §3.L.de stipul.seruor.3.17. Iustinian. L.3.
 C.per quas pers. nob. adq. 4.27. Dig.de stipulatione seruor.45.3. pas-
 sim (LL.4.2.4...13.17...21.27...29.37.) stipuletur] Vid.3.92. manc.
 accip.] cf. 2.87. ibiq. c.itt.ll. Vid.1.119. §167a. Vid.ll.citt.et
 imprim.Iustinian.cit.L.3.C.4.27. Pomp.L.6. Ulp.L.9. §1. Paul.L.
 33. §1.D. de stip. seru.45.3. Ulp.L.25. §6.D. de usufructu 7.1. Ulp.L.
 23. §3. Iul.L.37. §§2...4.6. Tryph.L.63. §2. D. de acquirendo rerum do-
 minio 41.1.

seruus mancipioe | acce|pisset; diuersae scholae auctores
 14 pro inde utrisque | adquiri putant, ac si ²nullius iussum inter-
 uenisset.³

Tollitur autem obligatio praecipue solutione eius quod §168.
 16 debeatur: | unde quaeritur, si quis consentiente creditore
 al|lii pro alio soluerit, utrum ipso iure liberetur, quod |
 18 nostris praeceptoribus | placet, an ipso iure maneat | obli-
 20 gatus, set aduersus petentem exceptione | doli mali defendi
 debeat, quod diuersae scholae au|ctoribus uisum est.